
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 그린에너지사업과

부서: 그린에너지사업과
정책: 그린에너지산업 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 그린에너지산업 육성 (단위:천원)

그린에너지사업과 10,112,575 6,780,589 3,331,986

국 2,444,010

기 35,500

도 257,193

군 7,375,872

그린에너지산업 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원
개발)

6,000 4,100 1,900

그린에너지산업 육성 6,000 4,100 1,900

시책추진 업무추진비 3,000 2,000 1,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○중앙정부·도·군정간 시책추진
3,000

그린에너지사업과(업무추진비) 3,000 2,100 900

203 업무추진비 3,000 2,100 900

04 부서운영업무추진비 3,000 2,100 900

○부서운영업무추진비(15인이하)
3,000

그린에너지정책 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원
개발)

4,200 9,320 △5,120

그린에너지정책 관리 4,200 9,320 △5,120

그린에너지정책 관리 및 운영 4,200 9,320 △5,120

201 일반운영비 4,200 9,320 △5,120

01 사무관리비 4,200 4,320 △120

○그린에너지정책 회의 및 간담회 운영
4,200

신재생에너지 개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개
발)

14,000 13,000 1,000

해상풍력 발전단지 개발 14,000 13,000 1,000

풍력발전 관리 및 운영 14,000 13,000 1,000

201 일반운영비 14,000 13,000 1,000

01 사무관리비 5,000 4,000 1,000

○신재생에너지 관리·측정 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○그린에너지 풍력발전 현지 점검관리(공유
수면·도서지역) 9,000

행정운영경비(그린에너지사업과)(기타/기타) 93,667 56,830 36,837

기본경비 93,667 56,830 36,837

기본경비(에너지산업팀) 11,187 11,187 0

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○에너지산업 업무추진 급량비
1,920
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3,000,000원

250,000원*12개월

700,000원*6회

1,000,000원*5회

1,000,000원*9회

8,000원*5명*60일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 행정운영경비(그린에너지사업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○에너지산업 업무추진 사무용품 구입
960

202 여비 8,307 8,307 0

01 국내여비 8,307 8,307 0

○발전소 운영 지도점검 출장여비
2,592

○에너지 업무 추진 관내 출장여비
3,240

○에너지 업무 추진 관외 출장여비
2,475

인력운영비 52,330 21,617 30,713

101 인건비 52,330 21,617 30,713

01 보수 52,330 21,617 30,713

○그린에너지사업과 시간외 근무수당(일반직
) 52,330

―일반직 52,330

ㆍ6급 23,657

ㆍ7급 10,685

ㆍ8급 4,797

ㆍ9급 13,191

기본경비 18,732 13,040 5,692

201 일반운영비 17,892 12,932 4,960

01 사무관리비 17,892 12,932 4,960

○사무용품구입 2,340

○복사용지구입
1,872

○사무기기운영 8,640

―토너(흑백) 3,000

―토너(컬러) 3,600

―컬러복합기 2,040

○사무기기 수리등 제비용
2,400

○사무실 정수기 관리비
720

○사무실 공기청정기 관리비
720

○사무실 및 접견실 유지관리비 1,200

―청소용품 구입 등 제비용
1,200

202 여비 840 108 732

01 국내여비 840 108 732

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
840

기본경비(그린에너지정책팀) 7,404 7,068 336

201 일반운영비 2,832 2,496 336
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20,000원*5명*12개월*80%

80,000원*3명*3일*12개월*30%

20,000원*5명*9일*12개월*30%

110,000원*5명*3일*5회*30%

12,321원*4명*40시간*12개월

11,130원*2명*40시간*12개월

9,992원*1명*40시간*12개월

9,160원*3명*40시간*12개월

15,000원*13명*12개월

25,000원*13명*0.6박스*12개월*80%

250,000원*1대*12개월

300,000원*1대*12개월

170,000원*1대*12개월

200,000원*12개월

60,000원*1대*12개월

60,000원*1대*12개월

100,000원*12개월

20,000원*14명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 행정운영경비(그린에너지사업과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 2,832 2,496 336

○그린에너지정책 업무추진 급량비
1,152

○그린에너지정책 업무추진 사무용품 구입
960

○그린에너지정책 업무추진 소모품 구입
720

202 여비 4,572 4,572 0

01 국내여비 4,572 4,572 0

○그린에너지정책 업무추진 관내 출장여비
2,592

○그린에너지정책 업무추진 관외 출장여비
1,980

기본경비(해상풍력팀) 4,014 3,918 96

201 일반운영비 1,728 1,632 96

01 사무관리비 1,728 1,632 96

○해상풍력팀 업무추진 급량비
768

○해상풍력팀 업무추진 사무용품 구입
480

○해상풍력팀 운영 소모품 구입
480

202 여비 2,286 2,286 0

01 국내여비 2,286 2,286 0

○해상풍력팀 업무추진 관내 출장여비
1,296

○해상풍력 업무추진 관외 출장여비
990

에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지
및자원개발)

9,920,714 6,682,690 3,238,024

국 2,444,010

기 35,500

도 257,193

군 7,184,011

소규모 도서 자가발전 운영 9,100 9,100 0

도서 자가발전 유류대 지원 1,600 1,600 0

307 민간이전 1,600 1,600 0

02 민간경상사업보조 1,600 1,600 0

○도서 자가발전 유류대 지원
1,600

도서자가발전 수리비 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○도서 자가발전 수리비
7,500

도서전기 공급 3,077,630 3,097,630 △20,000
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8,000원*3명*60일*80%

20,000원*4명*12개월

15,000원*4명*12개월

20,000원*4명*9일*12개월*30%

110,000원*4명*3일*5회*30%

8,000원*2명*60일*80%

20,000원*2명*12개월

20,000원*2명*12개월

20,000원*2명*9일*12개월*30%

110,000원*2명*3일*5회*30%

800,000원*2개소

1,500,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 도서전기 공급 (단위:천원)

도서 자가발전 시설 운영지원 2,874,500 2,894,500 △20,000

201 일반운영비 355,670 355,670 0

01 사무관리비 275,640 275,640 0

○도서발전소 운영 사무용품 및 소모품 구입
7,200

○전기검침 및 선로보수 선박도선비
8,640

○발전기 긴급수리비 부품구입
50,000

○배전선로 긴급수리비
75,000

○배전선로 긴급수리 부품구입
51,000

○소규모 신규가입 수용가 설치비
50,000

○토양오염도 검사비
3,800

○도서발전소 전기 안전점검 수수료
30,000

02 공공운영비 80,030 80,030 0

○전화요금 및 위성방송 수신료
9,000

○발전기 긴급수리비
70,280

○위험물 안전관리 협회비
180

○도서 발전소 전기요금 고지서 제작
570

301 일반보전금 1,330 1,330 0

11 행사실비지원금 1,330 1,330 0

○운영요원 교육 참석보상
1,330

307 민간이전 2,000,000 2,200,000 △200,000

05 민간위탁금 2,000,000 2,200,000 △200,000

○운영요원 인건비(20명)
1,610,000

○폐유 수거비 10,000

○발전소 운영 유류대 380,000

―경유 356,000

―윤활류 24,000

401 시설비및부대비 510,000 330,000 180,000

01 시설비 510,000 330,000 180,000

○도서발전소 법적 계획예방 정비(맹골도발
전소) 180,000

○도서발전소 법적 계획예방 정비(서거차발
전소) 180,000
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120,000원*5개소*12개월

60,000원*2개소*6회*12개월

5,000,000원*5개소*2회

5,000,000원*5개소*3회

3,400,000원*5개소*3회

5,000,000원*5개소*2회

760,000원*5개소*1회

6,000,000원*5개소*1회

150,000원*5개소*12개월

7,028,000원*5개소*2회

60,000원*3개소*1회

50원*2,850매*4회

665,000원*2회

1,610,000,000원

2,000,000원*5개소*1회

89,000,000원*4회

6,000,000원*4회

60,000,000원*3대

60,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 도서전기 공급 (단위:천원)

○도서발전소 배전설비 보수
150,000

405 자산취득비 7,500 7,500 0

01 자산및물품취득비 7,500 7,500 0

○도서발전소 사무용 집기 교체
7,500

도서 자가발전 시설 운영지원(인건비) 203,130 203,130 0

101 인건비 203,130 203,130 0

04 기간제근로자등보수 203,130 203,130 0

○내연발전소 운영요원(20명) 198,000

―사회보험료 198,000

○도서발전소 운영요원 피복비
5,130

농어촌 가로등 관리 2,423,300 2,423,300 0

가로등 교체 수리 및 관리 2,423,300 2,423,300 0

201 일반운영비 673,300 673,300 0

01 사무관리비 10,900 10,900 0

○가로등 보수자재 및 공구 구입
3,000

○차량·선박비(고소작업 차량비)
1,900

○농어촌가로등 전기안전검사 수수료
6,000

02 공공운영비 662,400 662,400 0

○농어촌 가로등 전기요금
660,000

○가로등 유지관리 차량 유류비
2,400

401 시설비및부대비 1,750,000 1,750,000 0

01 시설비 1,750,000 1,750,000 0

○농어촌 가로등 유지관리 1,750,000

―농어촌가로등 신설(7개 읍·면)
300,000

―가로등 보수
500,000

―마을입구 및 중점지역선정 가로등 설치공
사 150,000

―밝은거리 조성을 위한 도로변 가로등 설
치공사 600,000

―읍면 및 군관리건물 경관 조명 설치 공사
200,000

에너지 업무 추진 4,410,684 1,152,660 3,258,024

국 2,444,010

기 35,500

도 257,193

군 1,673,981
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5,000,000원*30본

1,500,000원*5개소

16,500,000원*12개월

128,250원*20명*2회

2,400원*1,250개소

1,900,000원*1대

6,000,000원*1회

55,000,000원*12개월

200,000원*12개월

1,500,000원*100개소*2회

200,000원*1,250개소*2회

2,500,000원*60개소*1회

2,000,000원*300개소

50,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 업무 추진 (단위:천원)

에너지 절약 업무 추진 3,480 3,480 0

201 일반운영비 3,480 3,480 0

01 사무관리비 3,480 3,480 0

○에너지 절약 홍보물 제작 3,480

―현수막 1,200

―전단지 1,680

―스티커 600

석유 및 가스업무 추진 2,880 2,880 0

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○석유 및 가스업무 추진 홍보물 제작 2,880

―현수막 1,200

―전단지 1,680

발전소주변지역 지원사업(오류) 15,500 15,500 0

기 15,500

401 시설비및부대비 15,500 15,500 0

기 15,500

01 시설비 15,500 15,500 0

○발전소주변지역 지원(오류마을)
15,500

기 15,500

발전소주변지역 지원사업(한의) 20,000 20,000 0

기 20,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

기 20,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○발전소주변지역 지원(한의마을)
20,000

기 20,000

서민층 가스 안전장치 보급사업 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

403 자치단체등자본이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,000 15,000 0

○서민층 가스안전장치 보급(타이머콕)(283가
구) 15,000

도 4,500

군 10,500

LPG배관망 유지 관리 260,000 240,000 20,000

308 자치단체등이전 260,000 240,000 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 260,000 240,000 20,000
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60,000원*10개소*2회

140원*6,000장*2회

300,000원*2회

60,000원*10개소*2회

140원*6,000장*2회

15,500,000원*1개소

20,000,000원*1개소

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 업무 추진 (단위:천원)

○군단위 LPG 배관망 유지 관리비
260,000

가스시설 개선사업 22,500 10,000 12,500

국 11,250

군 11,250

403 자치단체등자본이전 22,500 10,000 12,500

국 11,250

군 11,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 10,000 12,500

○가스시설 개선사업
22,500

국 11,250

군 11,250

농어촌 마을단위 지원 1,209,480 0 1,209,480

국 799,000

도 68,480

군 342,000

403 자치단체등자본이전 1,209,480 0 1,209,480

국 799,000

도 68,480

군 342,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,209,480 0 1,209,480

○가사도 LPG 배관망 구축사업
237,420

국 157,000

도 13,420

군 67,000

○관매도 LPG 배관망 구축사업
972,060

국 642,000

도 55,060

군 275,000

신재생에너지보급 융·복합지원사업 2,861,844 0 2,861,844

국 1,633,760

도 184,213

군 1,043,871

403 자치단체등자본이전 2,861,844 0 2,861,844

국 1,633,760

도 184,213

군 1,043,871

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,861,844 0 2,861,844

○신재생에너지보급 융복합지원사업(434개소)
2,861,844

국 1,633,760
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100,000원*2,600세대

225,000원*100개소

237,420,000원*1개소

972,060,000원*1개소

2,861,844,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 그린에너지사업과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 업무 추진 (단위:천원)

도 184,213

군 1,043,871

재무활동(그린에너지사업과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 70,460 14,649 55,811

보전지출 70,460 14,649 55,811

보전지출 70,460 14,649 55,811

311 차입금이자상환 500 1,009 △509

05 기타차입금이자상환 500 1,009 △509

○내연발전소 지방채 이자 상환
500

601 차입금원금상환 69,960 13,640 56,320

05 기타국내차입금원금상환 69,960 13,640 56,320

○내연발전소 지방채 원금 상환
69,960

기업도시 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반
)

3,534 0 3,534

기업도시 육성 3,534 0 3,534

기본경비 3,534 0 3,534

201 일반운영비 1,248 0 1,248

01 사무관리비 1,248 0 1,248

○기업도시팀 업무추진 급량비
768

○기업도시팀 업무추진 사무용품 구입
480

202 여비 2,286 0 2,286

01 국내여비 2,286 0 2,286

○기업도시팀 업무추진 관내 출장여비
1,296

○기업도시팀 업무추진 관외 출장여비
990
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500,000원

69,960,000원

8,000원*2명*60일*80%

20,000원*2명*12개월

20,000원*2명*9일*12개월*30%

110,000원*2명*3일*5회*30%


